
415 Bilag til f. t. 1. om ændr. af l. oìn beskyttelse a,f forrodlerrettigheder for planter. 416 

ERHVERVSRÅDET FOR GARTNERI OG FRUGTAVL Bilag E. 
København, den 16. september 1967. 

jEr. landbrugsminister Chr. Thomsen . 
Slotsholmsgade 10, K. 

Vedr. lov om beskyttelse af forædlérrettighecter for planter. 

Alm. dansk Gartnerforenings repræsen- 
tantskabsmøde 홢 afholdt på Skagen den 
7. september 1967 홢 har vedtaget (en, stem- 
me imod) følgende: 
홢Danske gartnere tilslutter sig fortsat 

det initiativ og de bestræbelser, som Er," 
hvervsrådet for Gartneri og Frugtavl har 
udfoldet for at sikre forædlere af plante- 
nyheder retten til udnyttelse af det ved mål- 
bevidst forædlingsarbejde frembragte pro- 
dukt 홢 herunder en rimelig licensafgift af 
alle, der gør erhvervsøkonomisk anvendelse 
af plantenyheden 홢 under forudsætning af. 홢 
at anerkendte plantenyheder fortsat stilles 
til rådighed for alle. gartnere og frugtavlere, 
der gør erhvervsmæssigt brug af nyheden. 

Danske gartnere og frugtavlere tager 
derimod afstand fra, at nyhedsejernes be- 
føjelser søges udstrakt til indgreb i erhvervs- 
drivende gartneres og frugtavleres erhvervs- 
frihed og modsætter sig således blandt an- 
det, at nyhedsej eren øver indflydelse på 
prisfastsættelsen på salgsproduktet, på 
salgsområdet, på salgsmåden etc. eller gør 
andel i salgsprisen på det færdige produkt, 
frembragt ved hjælp af plantenyheden, til 
et vilkår for aftale om plantenyhedens er- 
hvervsmæssige anvendelse, eller pålægger 
producenten oplysningspligt med hensyn til, 
hvilke købere, licensberettigede eksemplarer 
af plantenyheden er solgt til. 

Skal dansk gartneri og frugtavl, samtidig 
med at søge erhvervets konkurrencemæssige 
forudsætninger opretholdt, anerkende plan- 
teforædlernes og nyhedsejernes rettigheder 
og i øvrigt støtte deres interesser og med- 
virke til en hensigtsmæssig videreudvikling, 
må ubetinget forudsættes, at plantenyheds- 
ejerne fuldt ud respekterer erhvervets 
hævdvundne frihed til produktion og af- 
sætning og må kræve, at dansk lov denne 

sag vedrørende udarbejdes og udbygges i 
nøje overensstemmelse hermed." 

Alm. dansk Gartnerforening har således, 
som de øvrige organisationer, der er til- 
sluttet Erhvervsrådet, fuldt ud bekræftet 
det standpunkt, Erhvervsrådet indtog forud 
for nugældende lovs udarbejdelse for 4-5 år 
siden, og det standpunkt. Erhvervsrådets 
repræsentant fremførte i det af landbrugs- 
ministeriet september,. 1966 nedsatte ufor- 
melle arbejdsudvalg, samt det standpunkt, 
Erhvervsrådet fortsat vil fastholde, når 
forslaget til revision af lov om beskyttelse 
af forædlerrettigheder for planter forelægges 
folketinget i  kommende samling. , 

Erhvervsrådet henleder opmærksomheden .11 
på, at også repræsentanter for de politiske 
partier under folketingsdebatten om lov- 
forslaget i samlingen 1961-62 understregede 
nødvendigheden af, at de rettigheder, der 
med rimelighed tilkom planteforædlere, ikke 
direkte eller indirekte blev udvidet til be- 
føjelser, der vil kunne gribe ind i den fri er- 
hvervsudøvelse eller som kunne instituere 
en forskelsbehandling blandt ellers ligestil- 
lede erhvervsudøvere. 

Det samlede gartneri- og frugtavlserhverv 
modsætter sig. således, at bestræbelserne på 
at forme den danske lov om beskyttelse af 
forædlerrettigheder for planter medfører 
ændringer i de almindelige forudsætninger 
for produktion af planter og planteprodukter 
og for erhvervets afsætning på udenrigs- og 
indenrigsmarkederne og for den frie kon- 
kurrence erhvervsudøverne imellem og hen- 
stiller høfligst til landbrugsministeren at 
foranledige, at det lovforslag, der forelægges 
folketinget, indeholder betryggende sikker- 
hed for, at hævdvunden erhvervsfrihed ikke 
begrænses på nogen måde. - - 

. Med højagtelse 

Albert Larsen. A. Stauning. 


